

# Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2023

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023		2022
		Budget	Réalisations	Réalisations
<b>Revenus</b>				
Fonctionnement	1	116 217 890	121 235 611	107 655 995
Investissement	2		3 982 440	301 452
	3	116 217 890	125 218 051	107 957 447
<b>Charges</b>				
	4	120 089 890	123 912 562	113 198 380
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>				
	5	(3 872 000)	1 305 489	(5 240 933)
Moins : revenus d'investissement	6 (	)	(3 982 440)	(301 452)
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b>				
	7	(3 872 000)	(2 676 951)	(5 542 385)
<b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>				
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	8		7 569 920	6 846 020
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10 (	4 111 000)	(2 712 610)	(2 879 653)
Affectations				
Activités d'investissement	11 (	)	(2 310 981)	(74 193)
Excédent (déficit) accumulé	12	7 983 000	10 561 668	8 093 877
Autres éléments de conciliation	13		1 223 245	(6 348)
	14	3 872 000	14 331 242	11 979 703
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>				
	15		11 654 291	6 437 318

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023	2022
<b>Actifs financiers</b>			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	34 382 408	30 577 670
Débiteurs	2	17 390 360	14 712 671
Placements de portefeuille	3	73 249	50 812
Autres	4	12 500	20 000
	5	51 858 517	45 361 153
<b>Passifs</b>			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dette à long terme	7	51 143 045	47 326 396
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8	311 000	647 000
Autres	9	18 205 784	10 413 213
	10	69 659 829	58 386 609
<b>Actifs financiers nets (dette nette)</b>	11	(17 801 312)	(13 025 456)
<b>Actifs non financiers</b>			
Immobilisations corporelles	12	138 396 270	132 329 446
Autres	13	826 720	812 199
	14	139 222 990	133 141 645
<b>Excédent (déficit) accumulé</b>	15	121 421 678	120 116 189

Extrait du rapport financier, page S8

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023	2022
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	1	11 965 207	6 683 007
Excédent de fonctionnement affecté			
▪ Enlèvement de la neige	2.1	450 000	700 000
▪ Centre sportif et culturel	2.2	18 011 599	18 184 487
▪ Activités d'investissement	2.3	36 188	331 128
▪ Budget fonc. années futures	2.4	4 320 000	5 700 000
▪ Oeuvre d'art public	2.5	54 068	114 800
	3	22 871 855	25 030 415
Réserves financières			
▪ Élection	4.1	220 000	220 000
▪ Auto-assurance	4.2	275 020	335 020
▪ Remboursement de la dette	4.3	3 030 215	3 032 012
Fonds réservés			
Fonds de roulement	5	2 179 158	2 912 663
Soldes disponibles des règlements d'emprunt fermés	6	6 462	(36 720)
Fonds local d'investissement	7		
Fonds local de solidarité	8		
Fonds réservé aux dépenses liées à la tenue d'une élection	9		
Autres			
▪	10.1		
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	11	( 2 297 336)	( )
Financement des investissements en cours	12	(8 187 701)	(8 487 635)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	13	91 358 798	90 427 427
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	14		
	15	121 421 678	120 116 189

Extrait du rapport financier, page S23

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	53 220 148
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	163 855 496

*Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S25*

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023	2022
Dette à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	3 043 826	3 032 012
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	45 342 894	40 204 318
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6		
Dette à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises	7	2 802 380	4 455 670
Gouvernement du Canada et ses entreprises	8		
Autres	9	254 900	
Dette en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	10		
	11	51 444 000	47 692 000

*Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S37*

**SOMMAIRE DES REVENUS**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023		2022
		Budget	Réalisations	Réalisations
<b>Fonctionnement</b>				
Taxes	12	100 987 388	99 440 834	92 191 881
Compensations tenant lieu de taxes	13	700 202	669 998	678 651
Quotes-parts	14			
Transferts	15	1 064 800	987 973	1 088 932
Services rendus	16	3 381 600	3 227 742	1 941 291
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	17	9 078 100	14 649 391	10 447 732
Autres	18	1 005 800	2 259 673	1 307 508
	19	116 217 890	121 235 611	107 655 995
<b>Investissement</b>				
Taxes	20			
Quotes-parts	21			
Transferts	22		3 133 585	286 965
Autres	23		848 855	14 487
	24		3 982 440	301 452
	25	116 217 890	125 218 051	107 957 447

*Extrait du rapport financier, page S12*

**SOMMAIRE DES CHARGES**  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		Budget 2023		Réalizations 2023		Réalizations 2022
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total	
Administration générale	1	22 467 300	23 022 650	588 275	23 610 925	20 455 136
Sécurité publique						
Police	2	16 622 500	16 622 444	29 745	16 652 189	16 280 215
Sécurité incendie	3	9 638 500	9 638 423	12 617	9 651 040	9 023 982
Autres	4	3 819 900	3 982 201	91 894	4 074 095	3 161 789
Transport						
Réseau routier	5	10 605 140	9 668 820	3 865 923	13 534 743	12 498 873
Transport collectif	6	15 336 700	15 336 534		15 336 534	14 690 186
Autres	7	500 000	171 811	333 248	505 059	371 551
Hygiène du milieu						
Eau et égout	8	9 498 875	8 981 286	774 694	9 755 980	8 436 489
Matières résiduelles	9	3 710 500	3 493 218		3 493 218	3 342 463
Autres	10	134 200	133 892		133 892	68 429
Santé et bien-être	11	1 532 300	1 500 333		1 500 333	1 206 314
Aménagement, urbanisme et développement						
Aménagement, urbanisme et zonage	12	1 406 900	1 237 019	58 911	1 295 930	1 074 318
Promotion et développement économique	13	1 391 600	1 284 924	2 688	1 287 612	1 370 950
Autres	14	246 300	246 258		246 258	232 150
Loisirs et culture	15	21 465 075	19 343 249	1 811 925	21 155 174	19 856 653
Réseau d'électricité	16					
Frais de financement	17	1 714 100	1 679 580		1 679 580	1 128 882
Effet net des opérations de restructuration	18					
	19	120 089 890	116 342 642	7 569 920	123 912 562	113 198 380
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	20		7 569 920 (	7 569 920)		
	21	120 089 890	123 912 562		123 912 562	113 198 380

Extrait du rapport financier, page S28

**SOMMAIRE DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**

		<u>2023</u>	<u>2022</u>
		Réalizations	Réalizations
<b>Revenus d'investissement</b>	1	3 982 440	301 452
<b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>			
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés - Acquisition	2 (	14 874 924)(	8 364 527)
Autres investissements - Émission ou acquisition	3 (	)	)
Financement à long terme des activités d'investissement	4	7 863 000	12 666 000
Affectations			
Activités de fonctionnement	5	2 310 981	74 193
Excédent accumulé	6	1 061 620	772 837
	7	(3 639 323)	5 148 503
<b>Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales</b>	8	343 117	5 449 955

*Extrait du rapport financier, page S14*